



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1			UBS - CAIC				BDI – 23,30	2.025.449,24
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					33.511,49
1.1.1			SERVIÇOS INICIAIS					33.511,49
1.1.1.1	Composição	001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA	M2	4,50	534,32	658,82	2.964,67
1.1.1.2	SINAPI	95635	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC 25 MM (3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024	UN	1,00	236,7	291,85	291,85
1.1.1.3	CDHU	02.02.120	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO ALOJAMENTO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	UNMES	12,00	904,02	1.114,66	13.375,87
1.1.1.4	SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	170,60	74,63	92,02	15.698,40
1.1.1.5	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	M2	1.348,72	0,71	0,88	1.180,70
1.2			FUNDAÇÃO	-				289.933,98
1.2.1			ESTACAS					37.633,29
1.2.1.1	SINAPI	100897	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 40CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020_PA	M	159,00	110,25	135,94	21.614,18
1.2.1.2	SINAPI	95578	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 12,5 MM. AF_09/2021_PS	KG	1.010,71	8,73	10,76	10.879,37
1.2.1.3	SINAPI	95584	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 6,30 MM. AF_09/2021_PS	KG	212,00	14,62	18,03	3.821,60



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.2.1.4	SINAPI	95583	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_09/2021_PS	KG	62,01	17,24	21,26	1.318,14
1.2.2			BLOCO DE FUNDAÇÃO					133.726,69
1.2.2.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	58,30	124,18	153,11	8.926,54
1.2.2.2	SINAPI	96537	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	170,88	189,92	234,17	40.015,20
1.2.2.3	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	530,89	17,13	21,12	11.213,08
1.2.2.4	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	2.151,44	14,75	18,19	39.127,70
1.2.2.5	SINAPI	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	36,64	19,48	24,02	880,05
1.2.2.6	SINAPI	96557	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 25MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	43,10	619,17	763,44	32.904,11
1.2.2.7	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	16,32	32,80	40,44	660,01
1.2.3			VIGA BALDRAME					118.574,00
1.2.3.1	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	17,76	136,86	168,75	2.996,97
1.2.3.2	SINAPI	96539	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	277,26	135,68	167,29	46.383,77
1.2.3.3	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	2.846,34	14,75	18,19	51.765,67



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.2.3.4	Composição	003	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO e VIGAS BALDRAME - FCK 25MPa	M3	19,07	566,31	698,26	13.315,82
1.2.3.5	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	149,81	22,26	27,45	4.111,77
1.3			ESTRUTURA					374.819,33
1.3.1			PILARES					84.891,20
1.3.1.1	SINAPI	92419	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	256,44	93,43	115,20	29.541,68
1.3.1.2	SINAPI	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2.769,00	9,17	11,31	31.308,00
1.3.1.3	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	284,00	11,01	13,58	3.855,39
1.3.1.4	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	17,00	12,52	15,44	262,43
1.3.1.5	SINAPI	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	576,00	13,64	16,82	9.687,23
1.3.1.6	SINAPI	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	14,55	570,59	703,54	10.236,47
1.3.2			VIGAS					172.449,06
1.3.2.1	SINAPI	92455	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	534,05	151,68	187,02	99.878,80
1.3.2.2	SINAPI	92765	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	26,30	9,92	12,23	321,68



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.3.2.3	SINAPI	92764	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	336,60	8,79	10,84	3.648,09
1.3.2.4	SINAPI	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	316,00	9,17	11,31	3.572,88
1.3.2.5	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1.873,50	11,01	13,58	25.433,38
1.3.2.6	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	8,50	12,52	15,44	131,21
1.3.2.7	SINAPI	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2,30	13,64	16,82	38,68
1.3.2.8	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	557,90	14,92	18,40	10.263,32
1.3.2.9	SINAPI	103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	39,74	595,13	733,80	29.161,02
1.3.3			LAJES					117.479,07
1.3.3.1	SINAPI	103760	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E CIMBRAMENTO DE MADEIRA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2022	M2	276,91	120,45	148,51	41.125,24
1.3.3.2	SINAPI	92769	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	3.555,00	12,98	16,00	56.895,42
1.3.3.3	SINAPI	103675	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	27,69	569,93	702,72	19.458,41
1.4			ALVENARIA E REVESTIMENTOS					290.242,31
1.4.1			ALVENARIA					88.303,07



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.4.1.1	SINAPI	103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	854,00	83,86	103,40	88.303,07
1.4.2			REVESTIMENTO PAREDES					180.280,50
1.4.2.1	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	1.708,00	5,43	6,70	11.435,38
1.4.2.2	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	1.708,00	38,13	47,01	80.300,40
1.4.2.3	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	1.054,05	68,13	84,00	88.544,72
1.4.3			REVESTIMENTO DE LAJES					21.658,74
1.4.3.1	SINAPI	87881	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	330,00	6,64	8,19	2.701,74
1.4.3.2	SINAPI	90406	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	330,00	46,59	57,45	18.957,00
1.5			INSTALAÇÕES HIDRAULICAS					126.081,95
1.5.1			ENTRADA DE ÁGUA					884,42
1.5.1.1	SINAPI	95673	HIDRÔMETRO DN 1/2", 1,5 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	UN	1,00	121,89	150,29	150,29
1.5.1.2	SINAPI	95636	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024	UN	1,00	453,97	559,75	559,74
1.5.1.3	SINAPI	94489	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	34,80	42,91	42,90



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.5.1.4	SINAPI	104031	COLAR DE TOMADA, PVC, COM TRAVAS, DE 60 MM X 1/2" OU 60 MM X 3/4", PARA LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA. AF_06/2022	UN	1,00	21,09	26,00	26,00
1.5.1.5	SINAPI	89366	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	18,32	22,59	22,58
1.5.1.6	SINAPI	89381	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	13,64	16,82	33,63
1.5.1.7	SINAPI	104053	UNIÃO, POLIPROPILENO, PARA TUBOS EM PEAD, 20 MM, PARA LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA. AF_06/2022	UN	2,00	9,25	11,41	22,81
1.5.1.8	SINAPI	94703	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1,00	21,47	26,47	26,47
1.5.2			ÁGUA FRIA					14.449,29
1.5.2.1	SINAPI	89355	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	3,50	26,44	32,60	114,10
1.5.2.2	SINAPI	89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	159,59	5,52	6,81	1.086,19
1.5.2.3	SINAPI	89447	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	11,61	10,64	13,12	152,31
1.5.2.4	SINAPI	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	37,02	16,12	19,88	735,80
1.5.2.5	SINAPI	89450	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	182,50	28,36	34,97	6.381,63
1.5.2.6	SINAPI	89429	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	124,00	7,48	9,22	1.143,63
1.5.2.7	SINAPI	94704	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1,00	27,85	34,34	34,33



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento:	UBS - CAIC							
Data Base:	SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024							
Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.5.2.8	SINAPI	94707	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	3,00	56,07	69,13	207,40
1.5.2.9	SINAPI-I	3522	JOELHO PVC, SOLDÁVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	4,00	2,33	2,87	11,49
1.5.2.10	SINAPI	89366	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	10,00	18,32	22,59	225,88
1.5.2.11	SINAPI	89481	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	63,00	6,47	7,98	502,58
1.5.2.12	SINAPI	89492	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	9,48	11,69	23,37
1.5.2.13	SINAPI	89497	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	22,00	14,45	17,82	391,97
1.5.2.14	SINAPI	89505	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	11,00	41,33	50,96	560,55
1.5.2.15	SINAPI	89493	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	11,13	13,72	27,44
1.5.2.16	SINAPI	89504	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	20,02	24,68	49,36
1.5.2.17	SINAPI	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	16,56	20,42	81,67
1.5.2.18	SINAPI	89443	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	26,00	20,44	25,20	655,26
1.5.2.19	SINAPI	89628	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	18,00	48,25	59,49	1.070,86
1.5.2.20	SINAPI-I	834	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDÁVEL, LONGA, COM 40 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	2,00	3,50	4,32	8,63



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.5.2.21	SINAPI-I	43838	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	16,00	27,21	33,55	536,79
1.5.2.22	SINAPI	89382	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	12,00	15,62	19,26	231,11
1.5.2.23	SINAPI	89546	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	15,00	11,73	14,46	216,94
1.5.3			RESERVATÓRIO					6.903,07
1.5.3.1	SINAPI	102616	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	3,00	1.866,20	2.301,02	6.903,07
1.5.4			VALVULAS E REGISTROS					4.700,41
1.5.4.1	SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	28,00	75,26	92,80	2.598,27
1.5.4.2	SINAPI	89986	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	65,79	81,12	162,23
1.5.4.3	SINAPI	94496	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	18,00	66,91	82,50	1.485,00
1.5.4.4	SINAPI	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	71,85	88,59	177,18
1.5.4.5	SINAPI	94489	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	5,00	34,80	42,91	214,54
1.5.4.6	SINAPI	94490	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	51,25	63,19	63,19
1.5.5			ESGOTO					15.640,87



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.5.5.1	SINAPI	99253	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	1,00	591,29	729,06	729,06
1.5.5.2	SINAPI	99255	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	6,00	822,41	1.014,03	6.084,18
1.5.5.3	SINAPI	98110	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	1,00	399,41	492,47	492,47
1.5.5.4	SINAPI	89491	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	10,00	105,76	130,40	1.304,02
1.5.5.5	SINAPI	89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	4,00	43,46	53,59	214,34
1.5.5.6	SINAPI	89495	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	6,00	20,52	25,30	151,80
1.5.5.7	SINAPI	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	12,00	30,66	37,80	453,64
1.5.5.8	SINAPI	89796	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	9,00	47,67	58,78	528,99
1.5.5.9	SINAPI	89800	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	130,37	35,35	43,59	5.682,37
1.5.6			VENTILAÇÃO					361,21
1.5.6.1	SINAPI	89801	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	5,00	10,04	12,38	61,89
1.5.6.2	SINAPI	89802	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	4,00	10,84	13,37	53,46
1.5.6.3	SINAPI	89798	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	3,90	15,33	18,90	73,71



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.5.6.4	SINAPI	89825	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	3,00	17,89	22,06	66,17
1.5.6.5	SINAPI	89786	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	42,98	52,99	105,98
1.5.7			ÁGUAS PLUVIAIS E REUSO					7.133,02
1.5.7.1	CDHU	48.02.401	RESERVATÓRIO EM POLIETILENO COM TAMPA DE ROSCA - CAPACIDADE DE 500 LITROS	UN	1,00	611,58	754,08	754,07
1.5.7.2	SINAPI	99253	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	2,00	591,29	729,06	1.458,12
1.5.7.3	SINAPI-I	12614	BOCAL PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO DA SAIDA ENTRE *75 E 120* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	4,00	59,16	72,94	291,77
1.5.7.4	SINAPI-I	12616	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO ENTRE *119 E 170* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	4,00	17,94	22,12	88,48
1.5.7.5	SINAPI	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	55,36	66,52	82,02	4.540,58
1.5.8			LOUÇAS E METAIS					60.449,00
1.5.8.1	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	108,89	134,26	268,52
1.5.8.2	SINAPI	86914	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	91,66	113,02	113,01
1.5.8.3	SINAPI	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	23,00	131,30	161,89	3.723,53
1.5.8.4	CDHU	44.03.370	TORNEIRA CURTA COM ROSCA PARA USO GERAL, EM LATÃO FUNDIDO SEM ACABAMENTO, DN= 1/2'	UN	4,00	55,08	67,91	271,65



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.5.8.5	SINAPI	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	525,78	648,29	3.241,43
1.5.8.6	SINAPI	95472	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	753,91	929,57	3.718,28
1.5.8.7	SINAPI	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	373,08	460,01	3.680,06
1.5.8.8	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12,00	48,99	60,40	724,85
1.5.8.9	SINAPI	86872	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	713,16	879,33	879,32
1.5.8.10	SINAPI	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	23,00	365,97	451,24	10.378,54
1.5.8.11	SINAPI	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12,00	849,05	1.046,88	12.562,54
1.5.8.12	SINAPI	86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	117,81	145,26	726,29
1.5.8.13	SINAPI	100863	BARRA DE APOIO EM "L", EM AÇO INOX POLIDO 70 X 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	651,61	803,44	4.820,61
1.5.8.14	SINAPI	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	9,00	462,72	570,53	5.134,80
1.5.8.15	CDHU	44.20.110	ENGATE FLEXÍVEL DE PVC DN= 1/2"	UN	20,00	12,93	15,94	318,85
1.5.8.16	CDHU	44.20.300	BOLSA PARA BACIA SANITÁRIA	UN	9,00	16,97	20,92	188,31
1.5.8.17	CDHU	44.20.230	TUBO DE LIGAÇÃO PARA SANITÁRIO	UN	9,00	38,24	47,15	424,34



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento:	UBS - CAIC							
Data Base:	SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024							
Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.5.8.18	CDHU	44.20.200	SIFÃO DE METAL CROMADO DE 1 1/2' X 2'	UN	21,00	168,18	207,37	4.354,68
1.5.8.19	CDHU	44.20.220	SIFÃO DE METAL CROMADO DE 1' X 1 1/2'	UN	2,00	188,88	232,89	465,77
1.5.8.20	CDHU	44.20.650	VÁLVULA DE METAL CROMADO DE 1'	UN	21,00	39,34	48,51	1.018,63
1.5.8.21	CDHU	44.20.640	VÁLVULA DE METAL CROMADO DE 1 1/2'	UN	2,00	80,03	98,68	197,35
1.5.8.22	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	12,00	68,73	84,74	1.016,92
1.5.8.23	CDHU	44.03.050	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO EM ABS PARA ROLÃO 300 / 600 M, COM VISOR	UN	12,00	77,55	95,62	1.147,42
1.5.8.24	CDHU	44.03.180	DISPENSER TOALHEIRO EM ABS, PARA FOLHAS	UN	12,00	72,54	89,44	1.073,30
1.5.9			UNIDADE TRATAMENTO ÁGUAS					15.560,66
1.5.9.1	Cotação	08.12.2023	DECANTADOR 2000 L	UN	1,00	1.700,00	2.096,10	2.096,10
1.5.9.2	Cotação	09.12.2023	DECANTADOR 1000 L	UN	1,00	689,06	849,61	849,61
1.5.9.3	Cotação	10.12.2023	FILTRO CICLO 250	UN	1,00	1.159,00	1.429,05	1.429,04
1.5.9.4	SINAPI	102617	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	3.462,18	4.268,87	4.268,86
1.5.9.5	SINAPI	102615	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	1.261,17	1.555,02	1.555,02



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.5.9.6	SINAPI	102613	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	654,02	806,41	806,40
1.5.9.7	Cotação	11.12.2023	FILTRO VF1	UN	1,00	1.476,71	1.820,78	1.820,78
1.5.9.8	Cotação	12.12.2023	BOMBA DOSADORA	UN	1,00	2.218,05	2.734,86	2.734,85
1.6			INSTALAÇÃO ELÉTRICA / ESPECIAIS					287.406,54
1.6.1			ENTRADA E DISTRIBUIÇÃO					12.961,00
1.6.1.1	Composição	004	PADRÃO ENTRADA DE ENERGIA TRIFÁSICO	UNID.	1,00	3.535,99	4.359,88	4.359,87
1.6.1.2	SINAPI	101879	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	512,76	632,23	3.161,16
1.6.1.3	SINAPI	101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	190,22	234,54	234,54
1.6.1.4	SINAPI-I	39465	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UN	18,00	61,18	75,43	1.357,82
1.6.1.5	CDHU	37.17.074	DISPOSITIVO DIFERENCIAL RESIDUAL DE 25 A X 30 MA - 4 POLOS	UN	2,00	315,22	388,67	777,33
1.6.1.6	CDHU	37.17.080	DISPOSITIVO DIFERENCIAL RESIDUAL DE 40 A X 30 MA - 4 POLOS	UN	1,00	291,25	359,11	359,11
1.6.1.7	CDHU	37.17.100	DISPOSITIVO DIFERENCIAL RESIDUAL DE 80 A X 30 MA - 4 POLOS	UN	1,00	455,05	561,08	561,07
1.6.1.8	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	36,00	12,75	15,72	565,94



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.6.1.9	SINAPI	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	14,47	17,84	53,52
1.6.1.10	SINAPI	93660	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6,00	54,17	66,79	400,74
1.6.1.11	SINAPI	93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	56,04	69,10	345,48
1.6.1.12	SINAPI	93663	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	59,49	73,35	146,70
1.6.1.13	SINAPI	93664	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	63,74	78,59	314,36
1.6.1.14	SINAPI-I	34606	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 60 ATE 100A, TENSAO MAXIMA 415 V	UN	3,00	87,42	107,79	323,36
1.6.2			INTERRUPTORES / TOMADAS					24.659,40
1.6.2.1	SINAPI-I	43096	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM TERMOPLASTICO / PVC, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES 400 X 400 X *120* MM	UN	5,00	217,30	267,93	1.339,65
1.6.2.2	SINAPI-I	39810	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM PVC, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES 120 X 120 X *75* MM	UN	1,00	32,59	40,18	40,18
1.6.2.3	SINAPI	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	179,00	24,45	30,15	5.396,28
1.6.2.4	SINAPI	92868	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	17,00	23,90	29,47	500,96
1.6.2.5	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	35,00	39,06	48,16	1.685,63
1.6.2.6	SINAPI	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	59,15	72,93	72,93



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.6.2.7	SINAPI	91947	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" BAIXO (0,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	142,00	11,52	14,20	2.016,99
1.6.2.8	SINAPI	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	130,00	73,98	91,22	11.858,25
1.6.2.9	SINAPI	92005	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	17,00	78,60	96,91	1.647,53
1.6.2.10	SINAPI	97596	SENSOR DE PRESENÇA SEM FOTOCÉLULA, FIXAÇÃO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	1,00	81,92	101,01	101,00
1.6.3			LUMINARIAS					5.525,03
1.6.3.1	SINAPI	91936	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	94,00	21,74	26,81	2.519,70
1.6.3.2	SINAPI-I	39391	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	94,00	25,93	31,97	3.005,33
1.6.4			CABOS					54.164,17
1.6.4.1	SINAPI	91856	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	59,31	15,40	18,99	1.126,19
1.6.4.2	SINAPI	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	695,50	12,54	15,46	10.753,69
1.6.4.3	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	89,17	10,53	12,98	1.157,73
1.6.4.4	SINAPI	91860	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	11,87	16,93	20,87	247,78
1.6.4.5	SINAPI	92992	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	6,60	99,03	122,10	805,88



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento:	UBS - CAIC							
Data Base:	SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024							
Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.6.4.6	SINAPI	92986	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	162,75	38,71	47,73	7.767,96
1.6.4.7	SINAPI	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	54,25	27,33	33,70	1.828,11
1.6.4.8	SINAPI	91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	352,56	17,52	21,60	7.616,05
1.6.4.9	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	95,61	10,33	12,74	1.217,77
1.6.4.10	SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	145,84	7,91	9,75	1.422,38
1.6.4.11	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	709,63	7,47	9,21	6.536,05
1.6.4.12	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2.224,79	4,94	6,09	13.551,24
1.6.4.13	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	30,90	3,50	4,32	133,34
1.6.5			ENERGIA SOLAR					26.735,57
1.6.5.1	Cotação	05.12.2023	CONECTOR MV4 STAUBLI	UN	8,00	17,82	21,97	175,77
1.6.5.2	Cotação	06.12.2023	INVERSOR SOLAR FOTOVOLTAICO ON GRID 20KW TRIFASICO 220V	UN	1,00	13.580,80	16.745,13	16.745,12
1.6.5.3	Cotação	07.12.2023	PAINEL SOLAR CANADIAN 550W CS6W - 550 MS 144 CELULAS HALF-CELL MONOCRISTALINO 30 MM	UN	8,00	995,00	1.226,84	9.814,68
1.6.6			SPDA					7.437,25



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.6.6.1	SINAPI	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_ 12/2020	UN	5,00	55,08	67,91	339,56
1.6.6.2	Cotação	13.12.2023	VERGALHÃO RE-BAR 80 MM	M	353,18	9,67	11,92	4.211,00
1.6.6.3	SINAPI	96974	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2023	M	18,00	99,92	123,20	2.217,62
1.6.6.4	SINAPI	104750	CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" E CABOS DE 10 A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2023	UN	24,00	22,61	27,88	669,07
1.6.7			CABEAMENTO ESTRUTURADO					77.508,17
1.6.7.1	SINAPI	100557	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 80X80X15CM (SOBREPOR) FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_ 11/2019	UN	29,00	447,04	551,20	15.984,80
1.6.7.2	SINAPI	98302	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	UN	6,00	1.334,93	1.645,97	9.875,81
1.6.7.3	SINAPI	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	UN	64,00	53,28	65,69	4.204,43
1.6.7.4	Cotação	14.12.2023	SWITCH 8 PORTAS	UN	1,00	207,27	255,56	255,56
1.6.7.5	SINAPI	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	UN	64,00	24,45	30,15	1.929,39
1.6.7.6	SINAPI	98305	RACK FECHADO PARA SERVIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	UN	1,00	2.711,49	3.343,27	3.343,26
1.6.7.7	SINAPI-I	38092	ESPELHO / PLACA DE 1 POSTO 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	64,00	2,42	2,98	190,96
1.6.7.8	SINAPI	98295	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	M	1.426,12	6,38	7,87	11.218,63



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.6.7.9	SINAPI	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	132,00	9,21	11,36	1.498,98
1.6.7.10	SINAPI	100555	RACK ABERTO EM COLUNA 44U PARA SERVIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	1,00	1.371,92	1.691,58	1.691,57
1.6.7.11	SINAPI	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	64,00	53,28	65,69	4.204,43
1.6.7.12	Cotação	15.12.2023	ELETROCALHA PERFURADA 100 X 50 X 3000MM CHAPA 18 C/ VIROLA	UN	65,00	109,93	135,54	8.810,33
1.6.7.13	SINAPI	96562	SUORTE PARA ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 400 MM, EM PERFILADO COM COMPRIMENTO DE 45 CM FIXADO EM LAJE, POR METRO DE ELETROCALHA FIXADA. AF_09/2023	M	163,00	61,96	76,40	12.452,65
1.6.7.14	SINAPI	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	119,48	12,54	15,46	1.847,37
1.6.8			CFTV					78.415,95
1.6.8.1	Cotação	16.12.2023	PAINEL DE CONEXÃO 110 IDC 100 PARES	UN	4,00	379,50	467,92	1.871,69
1.6.8.2	Cotação	17.12.2023	CENTRAL PABX HIBRIDA 300	UN	1,00	10.491,90	12.936,51	12.936,51
1.6.8.3	SINAPI	98302	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	5,00	1.334,93	1.645,97	8.229,84
1.6.8.4	Cotação	18.12.2023	SWITCH 48 PORTAS	UN	2,00	2.675,52	3.298,92	6.597,83
1.6.8.5	SINAPI	100555	RACK ABERTO EM COLUNA 44U PARA SERVIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	3,00	1.371,92	1.691,58	5.074,73
1.6.8.6	SINAPI	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	50,00	24,45	30,15	1.507,34



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.6.8.7	SINAPI	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	UN	50,00	53,28	65,69	3.284,71
1.6.8.8	SINAPI-I	38092	ESPELHO / PLACA DE 1 POSTO 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	50,00	2,42	2,98	149,19
1.6.8.9	SINAPI	100557	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 80X80X15CM (SOBREPOR) FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_ 11/2019	UN	22,00	447,04	551,20	12.126,40
1.6.8.10	SINAPI	98295	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	M	1.396,10	6,38	7,87	10.982,47
1.6.8.11	SINAPI	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	M	2,20	9,21	11,36	24,98
1.6.8.12	Cotação	15.12.2023	ELETROCALHA PERFURADA 100 X 50 X 3000MM CHAPA 18 C/ VIROLA	UN	43,00	109,93	135,54	5.828,37
1.6.8.13	SINAPI	96562	SUORTE PARA ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 400 MM, EM PERFILADO COM COMPRIMENTO DE 45 CM FIXADO EM LAJE, POR METRO DE ELETROCALHA FIXADA. AF_ 09/2023	M	111,00	61,96	76,40	8.480,03
1.6.8.14	SINAPI	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	M	71,69	12,54	15,46	1.108,45
1.6.8.15	SINAPI	91860	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	M	4,40	16,93	20,87	91,84
1.6.8.16	SINAPI	97669	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2021	M	4,40	22,41	27,63	121,57
1.7			PROTECAO CONTRA INCENDIO					1.330,00
1.7.1			EXTINTORES					779,78
1.7.1.1	CDHU	50.10.058	EXTINTOR MANUAL DE PÓ QUÍMICO SECO BC - CAPACIDADE DE 4 KG	UN	3,00	210,81	259,93	779,78



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.7.2			SINALIZACOES E LUMINARIAS					550,22
1.7.2.1	CDHU	97.02.193	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (200x200mm), com indicação de equipamentos de alarme, detecção e extinção de incêndio	UN	21,00	21,25	26,20	550,22
1.8			PISOS					78.926,43
1.8.1			PISOS					78.926,43
1.8.1.1	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	330,00	34,82	42,93	14.167,90
1.8.1.2	SINAPI	87261	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023 PE	M2	330,00	135,17	166,66	54.999,32
1.8.1.3	Composição	005	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA PLACA TIPO PORCELANATO 60X60	M	536,10	4,59	5,66	3.034,04
1.8.1.4	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	M3	3,00	196,06	241,74	725,22
1.8.1.5	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	60,00	34,82	42,93	2.575,98
1.8.1.6	SINAPI	104658	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	M2	15,00	185,13	228,27	3.423,97
1.9			COBERTURA					175.537,79
1.9.1			COBERTURA METALICA					175.537,79
1.9.1.1	SINAPI	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	330,00	203,95	251,47	82.985,21



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.9.1.2	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	330,00	48,61	59,94	19.778,92
1.9.1.3	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	242,35	53,68	66,19	16.040,52
1.9.1.4	SINAPI	100377	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES OU IGUAL A 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	KG	3.135,00	11,91	14,69	46.037,56
1.9.1.5	SINAPI	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	76,00	37,16	45,82	3.482,18
1.9.1.6	SINAPI	99251	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	19,00	307,91	379,65	7.213,40
1.10			ESQUADRIAS					86.156,55
1.10.1			ESQUADRIAS METÁLICAS					69.103,18
1.10.1.1	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	5,27	671,30	827,71	4.362,04
1.10.1.2	SINAPI	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	46,00	364,48	449,40	20.672,57
1.10.1.3	SINAPI	100702	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	M2	18,00	471,19	580,98	10.457,59
1.10.1.4	SINAPI	102168	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 8 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	M2	61,12	446,00	549,92	33.610,98
1.10.2			ESQUADRIAS MADEIRA					17.053,37
1.10.2.1	SINAPI	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	8,00	431,10	531,55	4.252,37



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.10.2.2	SINAPI	90823	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	20,00	519,10	640,05	12.801,00
1.11			PINTURA					53.407,86
1.11.1			PINTURA INTERNA / EXTERNA					53.407,86
1.11.1.1	SINAPI	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	653,95	21,33	26,30	17.198,81
1.11.1.2	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	330,00	38,67	47,68	15.734,43
1.11.1.3	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	653,95	14,44	17,80	11.643,26
1.11.1.4	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	330,00	17,35	21,39	7.059,54
1.11.1.5	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	60,00	23,95	29,53	1.771,82
1.12			IMPLANTAÇÃO					224.847,64
1.12.1			GRADIL / ALAMBRADO					114.514,42
1.12.1.1	Composição	006	PORTA / PORTÃO TIPO GRADIL SOB MEDIDA	M2	35,20	940,22	1.159,29	40.807,05
1.12.1.2	Composição	007	GRADIL EM AÇO GALVANIZADO ELETROFUNDIDO, 65 x 132 MM E PINTURA ELTROSTATICA	M2	126,72	471,74	581,66	73.707,37
1.12.2			ESTACIONAMENTO - PISO INTERTRAVADO					76.525,45



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.12.2.1	SINAPI	101153	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 2ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M³) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14M³, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	M3	87,60	20,03	24,70	2.163,45
1.12.2.2	SINAPI	96389	(PREDOMINANTEMENTE ARENOSO) MELHORADO COM CIMENTO - 2%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	21,90	43,32	53,41	1.169,75
1.12.2.3	SINAPI	100323	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	M3	43,80	164,92	203,35	8.906,57
1.12.2.4	SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	438,00	99,60	122,81	53.789,37
1.12.2.5	SINAPI	94279	CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	M	137,86	43,50	53,64	7.394,19
1.12.2.6	SINAPI	94280	CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	M	44,51	47,05	58,01	2.582,14
1.12.2.7	SINAPI	102500	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	79,42	5,31	6,55	519,98
1.12.3			BATE - MACAS					9.697,07
1.12.3.1	Composição	008	BATE - MACAS EM PVC COM AMORTECIMENTO À IMPACTO - H = 200 MM	M	46,00	170,97	210,81	9.697,07
1.12.4			PAISAGISMO					24.110,70
1.12.4.1	SINAPI	98519	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_07/2024	M2	295,60	4,95	6,10	1.804,15
1.12.4.2	SINAPI	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_07/2024	M2	295,60	6,86	8,46	2.500,29
1.12.4.3	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	M2	295,60	21,80	26,88	7.945,55



PREFEITURA DE
OURINHOS
UMA GESTÃO DE TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MOBILIDADE E LICENCIAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: UBS - CAIC

Data Base: SINAPI (sem desoneração) 12/2024 - CDHU 196 (sem desoneração) 11/2024

Código	Fonte	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total
1.12.4.6	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	UN	65,00	90,01	110,98	7.213,85
1.12.4.7	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M . AF_07/2024	UN	25,00	150,75	185,87	4.646,86
1.13			LIMPEZA					3.247,37
1.13.1			LIMPEZA FINAL					3.247,37
1.12.1.1	SINAPI	99804	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	M2	330,00	7,34	9,05	2.986,57
1.12.1.2	SINAPI	99818	LIMPEZA DE BACIA SANITÁRIA, BIDÊ OU MICTÓRIO EM LOUÇA, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_04/2019	UN	9,00	6,61	8,15	73,35
1.12.1.3	SINAPI	99817	LIMPEZA DE LAVATÓRIO DE LOUÇA COM BANCADA DE PEDRA, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_04/2019	UN	23,00	6,61	8,15	187,45

TOTAL DA OBRA – COM BDI DE 23%

R\$ 2.025.449,24

VALOR DE REPASSE

R\$ 2.012.825,58

VALOR DE CONTRAPARTIDA

R\$ 12.623,66